CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 896/2023

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

 Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que interceda junto ao setor

responsável a fim de que estude a elaboração de um projeto de revitalização e

paisagismo da praça pública Fausto Monteiro, (pracinha da Copasa) que é um dos

cartões postais de Alfenas.

JUSTIFICATIVA

 A revitalização e o paisagismo de uma praça pública é para promover a

excelência de um espaço de convivência, o paisagismo contribui para a valorização e

qualidade de vida das pessoas, porém, a falta da devida manutenção e de serviços

constantes, submetem esses patrimônios a contextos não condizentes com o local e

também a importância da iluminação de Led na praça, essencial para a qualidade de

vida, atuando como instrumento de cidadania.

Câmara Municipal de Alfenas, em 23 de novembro de 2023.

Domingos dos Reis Monteiro

VEREADOR

		2023-11-24T10:15:19-0300
	DOMINGOS DOS REIS MONTEIRO:26318288600